
чистое настоящее
чистое будущее



	 1	 O Компании

	 2	 Станции биологической очистки

	 3	� Сравнение с другими очистными 
сооружениями

	 4	� Станции глубокой биологической 
очистки от 3 до 10 м./куб.

	 6	 Энергонезависимые септики 

	 7	� Станции глубокой биологической 
очистки FEKALIFE-MEGA производи-
тельностью от 15 до 700 куб. м

 	 8	� Станции глубокой биологической 
очистки FEKALIFE-MEGA производи-
тельностью 750-10000 куб. м/сутки 
FEKALIFE-MEGA+

 	 10	 Пластиковые кессоны FEKA

	 10	� Безреагентная система очистки 
воды FEKA CLEAN

	 11	� Безреагентная система водоподго-
товки FEKA CLEAN pro

	 13	� Ливневые очистные сооружения 
FEKA LOS

	 15	 Жироуловители FEKA

	 16	 Пластиковые погреба
[...]
соответствующий габаритам выбранной модели плюс 
250–300 мм со всех сторон для обсыпки станции пе-
скоцементом в соотношении 1:5. Глубина котлована 
должна быть размером выбранной модели.На дно де-
лается пескоцементная обсыпка 100–150   мм.
Местоположение установки станции должно обеспе-
чивать возможность подведение к станции канализа-
ционной трубы с учетом уклона в грунте (от 1,5–2  см 
на каждый погоный метр длины), также для отвода 
очищенной воды самотеком или принудительно.
Опускание станции в котлован производится без 
спецтехники, при помощи 3–4   человек. Далее про-
исходит подсоединение подводящих и отводящих 
канализационных труб.
Из станции через установленные гермовводы в гор-
ловине станции, протягивается насосный кабель и 
укладывается в защитную гофру вместе с канализа-
ционной трубой для дальнейшего подключения в ро-
зетку, в любом сухом помещении (дом, баня, сарай). 
Что в дальнейшем позволит избежать замыкания 
электрики.
При обсыпки корпуса станции пескоцементом од-
новременно заполняется станция водой, выравнивая 
тем самым внутреннее и внешнее давление.
При постоянной эксплуатации станции дополнитель-
ное утепление не требуется. После проведения пу-
ско-наладочных работ станция полностью готова к 
эксплуатации.

5



6

Энергонезависимые септики FEKA S
FEKA S-септики отстойники предназначены для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод и доведения их 
качества до требований норм Сан. ПиН.
Трех камерные септики отстойники FEKA S изготовлены из высокопрочного чешского полипропилена, герме-
тичные и не подвержены коррозии. Идеально подходят в качестве канализации для загородных домов, кот-
теджей и предприятий. Уникальная конструкция переливов обеспечивают высокую степень очистки сточных 
вод  для дальнейшей почвенной доочистки в поле фильтрации (дренажный колодец, фильтрующий дренаж). 
Основное отличие такого септика состоит в отсутствии энергопотребления и автономности за счет разложе-
ния микроорганизмами, которые не нуждаются в кислороде. Септики FEKA S принимают любые стоки-отхо-
ды, моющие средства, бумагу, пакеты.

Преимущества септиков FEKA S
 нет ограничений по сбросу мусора
 Энергонезависимый
 100% герметичность корпуса
 исключено замерзание и затопление
 Простая эксплуатация не менее 50 лет

Описание работы септиков FEKA S
Хозяйственно-бытовые стоки поступают в первую ка-
меру септика, где твердые фракции оседают на дно 
в виде осадка, а жиры образуют пленку на поверхно-
сти. После очищения воды от грубых примесей стоки 
перетекают во вторую камеру. Где грязная вода всту-
пает во взаимодействие с активным илом, в анаэроб-
ных условиях проходит более глубокое очищение сто-
ков. В третью камеру подготовленная вода поступает 
через уникальную ступень переливов, откуда выходит 
очищенная вода самотеком или принудительно (с по-
мощью насоса) в дренажную систему.

Модельный ряд FEKA S
Модель Производительность  

м.куб/сутки
Максимальный 

залповый сброс, л
Габаритные  

размеры мм Д×Ш×В
Вес  
кг

FEKA S 1 0,6 180 D 1300×1500 60
FEKA S 2 1 280 D 1300×2000 90
FEKA S 3 1,4 390 D 1500×2000 110
FEKA S 4 2 560 2000×1500×2000 130
FEKA S 6 3 760 3000×1500×2000 160
FEKA S 8 4 1000 3000×1500×2500 190
FEKA S 10 5 1260 3700×1500×2500 230

В таблице указаны стандартные размеры.  
Позвонив нам, мы изготовим септик  
индивидуально под Ваш заказ.  
Объемом до 24  куб. м.

Монтаж септиков FEKA S
Для установки септика необходимо вырыть котло-
ван соответствующий габаритам выбранной моде-
ли, плюс 250–300 мм со всех сторон для обсыпки 
септика пескоцементом в соотношении 1:5. Глубина 
котлована должна быть размером, выбранной мо-
дели. На дно делается пескоцементная обсыпка 
100–150 мм. При наличии высоких грунтовых вод ре-
комендуется установка бетонной плиты.Опускание 
септика в котлован производится без спецтехники, 
при помощи 3–4 человек. Далее соединяются под-
водящие и отводящие канализационные трубы.
После чего происходит обсыпка септика пе-
скоцементом, равномерно по кругу с одновре-
менным заполнением водой, выравнивая вну-
треннее и внешнее давление. После установки 
септика на поверхности остается обслуживающий  
люк 100–150 мм.

FEKA  S



6 7

Принцип работы станции:
Хозяйственно-бытовые стоки поступают в приемную 
камеру, где происходит накопление нерастворимых 
взвешенных веществ поступающих со сточными во-
дами. Одновременно в данной камере происходят 
анаэробные процессы денитрификации, цель ко-
торых удаление азота из стока. Переливы в камере 
расположены так, чтобы сточные воды протекали с 
наименьшей скоростью, за счет чего  в каждой ка-
мере происходит оседание грубодисперсных взве-
шенных частиц на дно. Из приемной камеры сток 
попадает в камеру преаэрации где инициируются 
процессы аэробной очистки стока, а так же происхо-
дит нитрификация стока. Сюда же подается осажда-
ющий препарат FEKA в жидкой фракции. Коагулянт 
дозируется строго в соответствии с реальной про-
изводительностью станции. Задача коагулянта про-
вести химическое связывание фосфатов, присутст-
вующих в стоке, а так же улучшить эффективность 
выпадения осадка в последующей камере ламинар-
ного отстойника. В камере ламинарного отстойника 
происходит осаждение дополнительного осадка, 
образование которого вызвано действием коагулян-
та. Задержанный осадок вместе с предварительно 
нитрифицированным стоком направляется в первую 
камеру. Осаждение взвешенных частиц в ламинар-
ном отстойнике протекает до 4-х раз эффективнее, 
чем в обычном отстойнике. После ламинарного блока 
сточные воды самотеком поступают в верхнюю часть 
биофильтра и равномерно распределяются по всей 
площади биологической загрузки. На Станции реа-
лизуется экологически чистая технология глубокой 
биохимической очистки сточных вод биоценозами 
прикрепленных и свободно плавающих автотрофных 
и гетеротрофных микроорганизмов, действующих 
в аэробных и анаэробных условиях, с автоматиче-
ским поддержанием концентрации активного ила в 
аэротенке и первичном отстойнике. Так же в момент 
распределения сточные воды насыщаются кисло-
родом. Биологическая камера  – камера, в которой 
сточная вода фильтруется через загрузочный мате-
риал, покрытый биологической пленкой (биоплен-
кой), образованной колониями микроорганизмов. 
В биологической камере установлен аэрационный 
элемент, предназначенный для принудительного 
насыщения воды кислородом из воздуха. Во вторич-
ном ламинарном отстойнике происходит удержание 
взвешенных частиц содержащихся в стоке, а так же 
частиц открепленной биомассы наряду с процесса-
ми денитрификации стока. Высокая эффективность 
ламинарного отстойника позволяет достичь высо-
ких показателей по очистке стока от взвешенных 
частиц. Вторичный аэробный биофильтр завершает 

процесс аэробной обработки стока и доводит очист-
ку до требуемых показателей. Биофлора вторичного 
биофильтра адаптируется к специфическим стойким 
загрязнениям, находящихся в стоке. При содержа-
нии в стоке загрязнителей, для разложения которых 
требуются специфические культуры бактерий, вто-
ричный биофильтр предназначен для их заселения. 
Третичный ламинарный отстойник предназначен 
для удержания открепившихся частиц биомассы 
из вторичного биореактора. Далее сток поступает 
на сорбционный механический фильтр. В системах 
применяется высокоэффективная конструкция ме-
ханического сорбционного фильтра. Проходя через 
фильтр вода очищается до требуемых показате-
лей по взвешенным веществам и нефтепродуктам. 
Очищенная вода поступает в камеру чистой воды, 
где установлены два высокопроизводительных насо-
са – основной и резервный, организованные в группу 
КНС. Насосы предназначены для выброса очищен-
ной воды из станции.

Станции глубокой биологической очистки 
FEKALIFE-MEGA производительностью от 15 до 700 куб. м

Станции глубокой биологической очистки FEKALIFE-MEGA спроектированы для подземной установки, и слу-
жат для очистки хозяйственно-бытовых стоков гостиниц, предприятий, поселков и микрорайонов с количест-
вом жителей до 3500 человек. FEKALIFE-MEGA обеспечивает не только глубокую биологическую очистку, но 
и обеззараживание сточных вод. При установке в станции ультрафиолетовых ламп и угольной доочистки, очи-
щенные стоки можно направлять в ирригационную систему или водоем.
Станции FEKALIFE-MEGA изготавливаются из высокопрочного полипропилена чешского производства и 
оснащены высокоэффективным оборудованием и материалами для очистки хозяйственно-бытовых стоков, что 
дает большие показатели очистки по многим показателям.

FEKALIFE-MEGA



8

Станция имеет  
следующие основные преимущества:

 Технологический процесс в станции пол-
ностью автоматизирован и не требует ручной 
корректировки;

 Технологическая схема станции  максималь-
но использует возможности биологической очистки 
без применения реагентов, и является одной из са-
мых эффективных систем локальной биологической 
очистки. Установка не требует применения каких-ли-
бо химических реагентов и вводимых из вне биологи-
ческих препаратов; 

 Технология не предусматривает первичных 
отстойников и не предусматривает образование сы-
рого осадка с дурным запахом. Все стоки с мусором 
попадают непосредственно в малый приемный аэ-
ротенк интенсивной аэрации, совмещенный с КНС. 
Только после этой обработки сток поступает на ме-
ханическую очистку. Это дает массу преимуществ, 
первое из которых – отсутствие запаха;

 

 Применяются интегральные системы механи-
ческой очистки с механической самоочищаемой ре-
шеткой с прозорами 3мм и встроенной песколовкой. 
Мусор отжимается, прессуется и выгружается в кон-
тейнер для мусора, песок выгружается в отдельный 
контейнер;

 Применяемые суперскоростные воздухо-
дувки KUBICEK являются лучшими в мире, это про-
дукт авиационных технологий. Не требует смазки и 
другого обслуживания, не требует фундамента. Все 
параметры контролируются дистанционно через 
интернет;

 В качестве системы аэрации применена опять 
же одна из лучших систем мембранной аэрации 
«FEKALIFE-BIO. Срок службы аэраторов не менее 
10 лет. При необходимости без проблем выдержи-
вает паузы аэрации и быстрый старт воздуходувки. 
Изготовлена из полимера фирмы BASF;

Станции глубокой биологической очистки 
FEKALIFE-MEGA производительностью  
750-10000 куб. м/сутки 
FEKALIFE-MEGA+

Назаначение

Канализационные очистные сооружения FEKALIFE-
MEGA предназначены для полной и глубокой био-
логической очистки, доочистки и обеззаражива¬ния 
хозяйственно-бытовых сточных вод от жилой 
застройки.
Очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточ-
ных вод  FEKALIFE-MEGA разработаны с примене-
нием самых современных технологий очистки и отве-
чают самым строгим нормам по очистке сточных вод.
Сброс очищенных стоков возможен в водоемы рыбо-
хозяйственного назначения и на рельеф.



 В качестве системы доочистки применены 
уникальные фильтры AURIS на плавающем песке с 
системой гидравлической самопромывки. Качество 
воды позволяет перекрыть любые самые жесткие 
нормативы по очистке воды;

 В основе технологии применена нитро-дени-
трификация для удаления аммонийных солей и ор-
ганических азотсодержащих соединений, как наибо-
лее эффективная;

 Технология FEKALIFE основана на макси-
мальном самоокислении избыточного активного 
ила с минимальным его изъятием из установки, мас-
са обезвоженного ила менее 50 гр на 1кг. входящей 
БПК. Изымаемый ил имеет высокую минерализацию, 
обезвоживается на японских установках AMCON 
и может в дальнейшем использоваться в качестве 
удобрения;

  Приемный аэротенк обеспечивает медлен-
ную биодеградацию мусора органического проис-
хождения. Этот органический мусор превращается в 
источник питания для активного ила в ночное время. 
Изымаемый мусор неорганического происхождения 
практически не имеет запаха, так как лишен орга-
нической составляющей. Это может обеспечить его 
хранение до утилизации без выделения запаха;

 Светопропускающая шатровая крыша из по-
лимера обеспечит защиту от непогоды и переохла-
ждения, одновременно используя солнечное осве-
щение как в теплицах;

 Для финального обеззараживания использу-
ются УФ-обеззараживатели с электронным контр-
олем интенсивности облучения

9



1o

Пластиковые кессоны  
FEKA 

Пластиковые кессоны FEKA предназначены для установки в него оборудования обеспечивающего подачу и 
распределение воды из скважин и колодцев в дом, гараж, баню и т.д.
Кессоны FEKA дают возможность установить оборудование под землей, и как изоляция для скважины от попа-
дания в нее грязных грунтовых вод, а также защищает от промерзания в зимнее время.
Кессоны FEKA изготавливаются из высокопрочного чешского полипропилена, герметичен на 100% и не под-

вержен коррозии. Гарантия на корпус 50 лет. 

Модельный ряд FEKA     

Модель Высота  
кессона, мм

Размер рабочей 
камеры D×H, мм

Размер горло-
вины D*H, мм

Габаритные разме- 
ры основания, мм

FEKA 1 1500 955×1500 – 1000×1000
FEKA 2 2000 955×1500 650×500 1000×1000
FEKA 3 2000 1280×1500 650×500 1300×1300
FEKA 4 2500 1280×2000 650×500 1300×1300
FEKA 5 2000 1500×1500 955×500 1600×1600
FEKA 6 2500 1500×1500 955×500 1500×2000
FEKA 7 2000 1900×1500 955×500 2000×2000
FEKA 8 2500 1900×2000 955×500 2000×2000

кессон 
FEKA

Безреагентная система  воды  
FEKA CLEAN

FEKA CLEAN идеально подходит для очистки воды 
из колодцев и скважин дачных домов, коттеджей и 
поселков.
Очистка воды FEKA CLEAN основана на основе 
сверхсильного физического воздействия на воду с 
помощью эжекционной кавитационной интерферен-
ции в комбинации с предварительной аэрацией. В 
FEKA CLEAN такое сверхсильное физическое воз-
действие создается при относительно небольшом 
давлении воды, около четырех атмосфер, с помо-
щью специальных форсунок и реакционной камеры, 
где скорости линейного перемещения молекул воды 
более 100 км в час.
Аэрация давно используется для очистки воды от железа и сероводорода. Но, как оказалось, очистительные 
свойства кислорода серьезно возрастают при комбинации с кавитацией. Процессы кавитации в присутствии 
раство¬ренного кислорода воздуха, активизируют на порядок все процессы окисления, как тяжелых металлов, 
так и других загрязнений воды. Окисление происходит буквально в доли секунды. Одновременно с этим проис-
ходит процесс дегазации воды, и все газы, в том числе и неиспользованный кислород, выделяются из воды. А в 
воде обычно присутствуют углекислый газ, сероводород, радон и др. присутствие которых в воде нежелательно.
  Чистая вода подается в резервуар чистой воды (РЧВ) для накопления и отстаивания. При воздействиях фи-
зического реактора, вода приобретает свойства объемной кристаллизации солей жесткости в нерастворимые 
формы. Для поддержания этого процесса обеспечивается рециркуляция воды с фильтрацией и происходит до-
полнительная обработка воды магнитным активатором. Используя объемную кристаллизацию и отстаивание 
в течении не менее 20 часов, можно обеспечить рост кристаллов до размеров выше 20 микрон и их изъятие из 
воды при фильтрации. Этим обеспечивается снижение жесткости воды.
Технологические элементы системы FEKA CLEAN собираются в заводских условиях на базе производства ком-
пании  ООО «ФЕКАЛОФ » с использованием корпусных элементов из химически нейтрального и безопасного 
листового полипропилена, имеющего интегрально-вспененную структуру, высокие прочностные характери-
стики и высокую долговечность.

FEKA CLEAN



11

Безреагентная  
система водоподготовки
FEKA CLEAN pro

Трудно переоценить влияние воды на здоровье че-
ловека. В наше время лишь два процента рождаю-
щихся детей можно признать здоровыми. Тут играют 
роль много факторов, но вода – основа человече-
ской жизни, и от её качества зависит качество самой 
жизни. Мы иногда сами расточительно относимся к 
водоемам и подземным водоисточникам, нещадно 
загрязняя их сточными водами. Сейчас все соглас-
ны, воду нужно чистить и обеззараживать, прежде 
чем она станет питьевой. Но как очищать воду? 
Нужны инновации в этой сфере. И они реально по-
явились в Одинцовском районе и успешно применя-
ются компанией «ФЕКАЛОФ» в своей производст-
венной программе.
Химические способы очистки  в водоподготовке по-
лучили очень широкое распространение, и настоль-
ко широкое, что химические реагенты для водопод-
готовки сами стали серьезными загрязнителями 